

KẾ HOẠCH

Thăm và chúc tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025

Nhân dịp kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2025) và đón Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025;

Thực hiện Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 06/1/2025 của UBND tỉnh Bình Phước về việc thăm và chúc tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025;

Thực hiện Công văn số 2439-CV/HU ngày 02/1/2025 của Huyện ủy về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TU ngày 26/12/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tổ chức Tết Ất tỵ năm 2025;

Thực hiện Kết luận số 1406-KL/HU ngày 08/01/2025 của Huyện ủy về việc cho ý kiến đối với Dự thảo Kế hoạch Thăm và chúc tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025.

Xét đề nghị của Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội tại Tờ trình số 11/TTr-LĐTBXH ngày 07/01/2025. Nhằm thực hiện tốt công tác chăm lo tết Nguyên Đán trên địa bàn huyện, đảm bảo mọi người mọi nhà, mọi đối tượng đều vui xuân đón Tết. Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch thăm và chúc tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Nhằm tôn vinh công lao to lớn của các Anh hùng liệt sỹ, Bà mẹ Việt Nam anh hùng, thương binh, bệnh binh, gia đình có công với cách mạng trong các cuộc kháng chiến giải phóng dân tộc và bảo vệ Tổ quốc. Giáo dục, phát huy truyền thống “Uống nước nhớ nguồn”, “Đền ơn đáp nghĩa” để từ đó nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cấp, các ngành và toàn xã hội với tinh thần làm tốt hơn nữa công tác chăm sóc thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sỹ, người có công với cách mạng.

- Góp phần hỗ trợ hộ nghèo, hộ cận nghèo; đối tượng bảo trợ xã hội và bệnh nhân nghèo, người gặp khó khăn đột xuất khác của tỉnh có điều kiện vui xuân, đón Tết Nguyên đán 2025.

- Kêu gọi sự chung tay góp sức của các tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp, các nhà hảo tâm trong và ngoài tỉnh cùng các cấp chính quyền thực hiện các chính sách xã hội nhằm phát huy truyền thống “tương thân tương ái”, “lá lành đùm lá rách”, đồng cảm, chia sẻ, giúp nhau vượt qua khó khăn, vui xuân đón Tết.

II. NỘI DUNG:

1. Người có công

a) Đối với Người có công tiêu biểu hoặc có hoàn cảnh neo đơn:

- Thăm và tặng quà 25 gia đình chính sách - người có công tiêu biểu hoặc có hoàn cảnh neo đơn trên địa bàn huyện (trong đó quà ngân sách tỉnh thăm tặng 10 gia đình tại xã Thanh An, An Khương, quà ngân sách huyện thăm tặng 15 gia đình tại xã Minh Tâm, Phước An, Thị trấn Tân Khai);

b) Đối với Người có công còn lại: Phòng LĐ – TB&XH huyện thực hiện trao tặng (cấp tiền) quà tết của Chủ tịch nước, của tỉnh, huyện kịp thời đến tận tay người có công, thân nhân Người có công theo các mức đã được phê duyệt.

2. Đối tượng có hoàn cảnh khó khăn: Hộ nghèo, cận nghèo, hộ đồng bào dân tộc thiểu số, người thuộc đối tượng bảo trợ xã hội đang hưởng trợ cấp hàng tháng, hộ gia đình là người Việt Nam di cư tự do từ Campuchia về nước gặp khó khăn mà chưa nhập quốc tịch chưa đăng ký hộ khẩu, bệnh nhân có hoàn cảnh khó khăn phải điều trị tại bệnh viện trong dịp Tết nguyên đán, đối tượng Bảo trợ xã hội đang nuôi dưỡng tập trung tại Trung tâm Bảo trợ xã hội và các học viên cai nghiện ma túy đang quản lý tập trung tại Cơ sở cai nghiện ma túy tỉnh.

3. Tổ chức đoàn thăm, chúc tết và tặng quà cho Mẹ Việt Nam anh hùng, gia đình chính sách người có công và các đối tượng khác

a) Đối tượng: Mẹ Việt Nam anh hùng; gia đình người có công; cán bộ nguyên là Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy, Phó Chủ tịch HĐND, Phó Chủ tịch UBND huyện; cán bộ nguyên là Trưởng ban, Phó Trưởng ban, Giám đốc, Phó Giám đốc các sở, ban, ngành, đoàn thể đã nghỉ hưu ở trong tỉnh và các tỉnh khác chuyển đến trên địa bàn huyện (nếu có); các đồng chí nguyên Ủy viên Ban Thường vụ Thị ủy, Huyện ủy khác đã nghỉ hưu sinh sống trên địa bàn huyện; gia đình chính sách, đảng viên được tặng Huy hiệu 30, 40, 45, 50, 55 và 60, 65, 70 năm tuổi đảng.

b) Hình thức: Theo thông báo các Đoàn đi thăm và chúc tết của UBND huyện.

4. Tổ chức thăm, tặng quà Tết cho một số tập thể: Đại diện Lãnh đạo Huyện sẽ thành lập đoàn đến thăm, tặng quà Tết cho một số đơn vị trong và ngoài huyện theo thông báo các Đoàn đi thăm và chúc tết của UBND huyện.

5. Tổ chức thăm ca trực thực hiện nhiệm vụ đêm giao thừa.

- Thăm các ca trực Công an huyện, Ban Chỉ huy Quân sự huyện.
- Thăm ca trực Trung Tâm y tế huyện; thăm chúc tết các công nhân vệ sinh sau lễ hội giao thừa.

6. Thời gian tổ chức thăm, chúc tết: Kết thúc trước ngày 24/01/2025 (nhằm ngày 25 tháng chạp năm Giáp Thìn).

III. KINH PHÍ THĂM VÀ CHÚC TẾT:

1. Mức quà tặng cho cá nhân

1.1. Người có công

- Quà tặng Mẹ Việt Nam anh hùng (đoàn đi thăm trực tiếp):
+ Quà tỉnh: 01 mẹ x 3.000.000 đồng/mẹ = 3.000.000 đồng;

+ Quà huyện: 01 mẹ x 2.000.000 đồng/mẹ = 2.000.000 đồng.

- Quà tặng Gia đình CS, NCC tiêu biểu, neo đơn (*đoàn đi thăm trực tiếp*);

+ Quà tỉnh: 10 người x 1.000.000 đồng/người = 10.000.000 đồng.

+ Quà huyện: 15 người x 1.000.000 đồng/người = 15.000.000 đồng.

- Cấp tiền quà cho Thương, Bệnh binh, Người HĐKC bị nhiễm CĐHH nặng từ 81% trở lên, con đẻ của Người HĐKC bị nhiễm CĐHH đang hưởng trợ cấp hàng tháng: 50 người x 500.000 đồng/phần = 25.000.000 đồng;

Kinh phí thực hiện từ nguồn đảm bảo xã hội (kinh phí công tác thực hiện chính sách người có công) được giao tại quyết định số 2917/QĐ - UBND ngày 19/12/2024 cho phòng Lao động – Thương binh và Xã hội huyện.

1.2. Đối tượng có hoàn cảnh khó khăn

- Quà cho học viên đang chữa bệnh tại cơ sở cai nghiện tỉnh: 58 học viên x 500.000 đồng/phần = 29.000.000 đồng (*đoàn đi thăm trực tiếp*).

Kinh phí quà cho học viên đang chữa bệnh tại cơ sở cai nghiện tỉnh thực hiện từ nguồn đảm bảo xã hội (kinh phí đảm bảo xã hội khác) được giao tại quyết định số 2917/QĐ - UBND ngày 19/12/2024 cho phòng Lao động – Thương binh và Xã hội huyện.

- Quà tặng cho đối tượng Bảo trợ xã hội, hộ nghèo, hộ cận nghèo, người Việt Nam di cư từ Campuchia về nước gặp khó khăn mà chưa nhập quốc tịch, chưa đăng kí hộ khẩu, đối tượng có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn khác...Do UBND các xã, thị trấn thực hiện vận động hỗ trợ với mức 500.000 đồng/phần quà. Tổng số phần quà cần vận động dự kiến là 2.470 phần, kinh phí khoảng 1.235.500.000 đồng.

Trong đó đặc biệt lưu ý cần ưu tiên theo thứ tự nhóm đối tượng như sau:

+ Đối tượng bảo trợ xã hội: 2.303 đối tượng.

+ Đối tượng là hộ nghèo: 44 hộ.

+ Đối tượng là hộ cận nghèo: 102 hộ.

+ Đối tượng là người Việt Nam di cư từ Campuchia về nước gặp khó khăn mà chưa nhập quốc tịch, chưa đăng kí hộ khẩu: 21 hộ.

** Nguồn kinh phí từ nguồn vận động các cá nhân, tổ chức, các nhà hảo tâm trong và ngoài huyện.*

1.3. Mức quà tặng cán bộ, đảng viên hưu trí

- Kinh phí thăm các đồng chí nguyên Bí thư, Phó Bí thư Tỉnh ủy, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy 3.000.000 đồng/người.

- Kinh phí thăm các đồng chí nguyên Bí thư Huyện ủy: 2.000.000 đồng/người.

- Kinh phí thăm các đồng chí nguyên Phó Bí thư, Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy: 1.000.000 đồng/người.

- Kinh phí thăm và chúc tết đảng viên huy hiệu 50 năm tuổi Đảng trở lên: Trưởng đoàn nhận kinh phí ở Ban Tổ chức Huyện ủy, trong đó:

- + Đảng viên Huy hiệu 75 năm tuổi Đảng: 3.000.000 đồng/người.
- + Đảng viên Huy hiệu 65 năm tuổi Đảng: 2.500.000 đồng/người
- + Đảng viên Huy hiệu 60 năm tuổi Đảng: 2.000.000 đồng/người.
- + Đảng viên Huy hiệu 55 năm tuổi Đảng: 1.500.000 đồng/người.
- + Đảng viên Huy hiệu 50 năm tuổi Đảng: 1.000.000 đồng/người.

- Kinh phí thăm và chúc tết đảng viên huy hiệu 30, 40, 45 năm tuổi Đảng: Đảng ủy các xã, thị trấn nhận kinh phí ở Ban Tổ chức Huyện ủy, trong đó:

- + Đảng viên Huy hiệu 45 năm tuổi Đảng: 700.000 đồng/người.
- + Đảng viên Huy hiệu 40 năm tuổi Đảng: 500.000 đồng/người.
- + Đảng viên Huy hiệu 30 năm tuổi Đảng: 500.000 đồng/người.

2. Quà tặng tập thể: tổng số tập thể 30.

- Trị giá mỗi phần quà 2.000.000 đồng/phần.
- Riêng các Đồn biên phòng: Hoa Lư, Lộc Thành, Lộc Thịnh; Trung đoàn 736 trị giá mỗi phần quà 5.000.000 đồng/phần.
- Các ca trực đêm giao thừa trị giá mỗi phần quà 3.000.000 đồng/phần.

* Dự phòng.

- Thường trực Huyện ủy: 10 phần quà mỗi phần trị giá 2.000.000 đồng.
- Thường trực HĐND&UBND huyện: 10 phần quà mỗi phần trị giá 2.000.000 đồng.

* Nguồn kinh phí ngân sách nhà nước năm 2025 đã được giao cho Văn phòng HĐND và UBND huyện theo Quyết định số 2917/QĐ-UBND ngày 19/12/2024 của UBND huyện.

3. Kinh phí phục vụ đoàn:

- Ngoài tỉnh: 4.000.000 đồng/đoàn
- Ngoài huyện: 3.000.000 đồng/đoàn.
- Trong huyện: 2.000.000 đồng/đoàn.

* Nguồn kinh phí từ ngân sách huyện năm 2025 đã được giao cho Văn phòng Huyện ủy và Văn phòng HĐND và UBND huyện theo Quyết định số 2917/QĐ-UBND ngày 19/12/2024 của UBND huyện.

4. Nguồn kinh phí: Ngân sách tỉnh, huyện.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Đề nghị Ban Tổ chức Huyện ủy rà soát, tổng hợp lập dự trù kinh phí thăm, chúc Tết đối với các đối tượng

Liên hệ Ban Tổ chức Tỉnh ủy nhận kinh phí thăm, chúc Tết đối với các đối tượng:

- Cán bộ nguyên là Ủy viên Ban thường vụ Tỉnh ủy.

- Cán bộ nguyên là Ủy viên Ban Thường vụ, Phó Chủ tịch HĐND, Phó Chủ tịch UBND cấp huyện; cán bộ nguyên là Trưởng ban, Phó Trưởng ban, Giám đốc, Phó Giám đốc các sở, ban, ngành, đoàn thể đã nghỉ hưu ở trong tỉnh và các tỉnh khác chuyển đến trên địa bàn huyện (nếu có); gia đình chính sách, đảng viên được tặng Huy hiệu 40, 45, 50, 55 và 60, 65, 70 năm tuổi Đảng.

Phối hợp với Văn phòng Huyện ủy lập danh sách đảng viên được tặng Huy hiệu 30 năm tuổi Đảng và nhận kinh phí thăm, chúc Tết đối với các đảng viên được tặng Huy hiệu 30 năm tuổi Đảng.

2. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

a) Phối hợp với các đơn vị liên quan rà soát, tổng hợp dự toán kinh phí đối với các đối tượng:

- Quà tặng Mẹ Việt Nam anh hùng; Quà tặng Gia đình chính sách NCC tiêu biểu, neo đơn; Đối tượng chính sách người có công.

- Quà cho học viên đang chữa bệnh tại cơ sở cai nghiện tỉnh.

b) Tham mưu UBND huyện ban hành Thông báo thành lập các đoàn và lịch trình đi thăm, chúc Tết của Đoàn huyện.

3. Văn phòng HĐND và UBND huyện: Rà soát danh sách các tập thể trong và ngoài huyện, danh sách cán bộ nguyên là Phó Chủ tịch HĐND, UBND huyện không phải UVBTV Huyện ủy, dự trù kinh phí và số lượng quà tặng tập thể cho các cơ quan, đơn vị, cá nhân theo thông báo các đoàn đi thăm và chúc Tết của UBND huyện, gửi phòng Tài chính – Kế hoạch thẩm định.

4. Văn phòng Huyện ủy: Phối hợp Văn phòng HĐND và UBND rà soát danh sách các tập thể, cá nhân trong và ngoài huyện, dự trù kinh phí phục vụ tổ chức các đoàn theo thông báo đi thăm và chúc Tết tập thể, cá nhân của UBND huyện; dự toán kinh phí thăm chúc Tết Đảng viên được tặng huy hiệu 30 năm tuổi Đảng gửi phòng Tài chính – Kế hoạch thẩm định.

5. Phòng Tài chính – Kế hoạch: Thẩm định dự toán kinh phí, tham mưu UBND huyện bố trí kinh phí phát sinh (nếu có) kịp thời cho các đơn vị lập dự toán, đảm bảo kịp thời, đúng quy định.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện:

- Phối hợp với UBND huyện và UBND các xã, thị trấn vận động các doanh nghiệp, các nhà hảo tâm hỗ trợ tặng quà cho các đối tượng nhằm đảm bảo 100% đối tượng bảo trợ xã hội, hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn huyện, người Việt Nam di cư từ Campuchia về nước gặp khó khăn mà chưa nhập quốc tịch, chưa đăng ký hộ khẩu đều được nhận quà dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025. Trong trường hợp không vận động đủ cho các đối tượng thì xin chủ trương của Thường trực Huyện ủy hỗ trợ cho các đối tượng từ Quỹ vì người nghèo của huyện bảo đảm mọi người, mọi nhà đều được vui xuân, đón tết.

7. Đề nghị Hội chữ thập đỏ huyện:

Tổ chức vận động các doanh nghiệp, các nhà hảo tâm tặng quà cho các đối tượng, phối hợp với UBMTTQVN huyện, Phòng Lao động – Thương binh và xã

hội và các cơ quan liên quan tổ chức, điều tiết quà đảm bảo 100% đối tượng bảo trợ xã hội, hộ nghèo, hộ cận nghèo, người Việt Nam di cư từ Campuchia về nước gặp khó khăn mà chưa nhập quốc tịch, chưa đăng kí hộ khẩu tại địa phương, các đối tượng có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn dịp tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025..., đều được nhận quà.

8. Đài Truyền thanh – Truyền hình huyện

Tổ chức vận động kêu gọi sự ủng hộ trên các phương tiện thông tin đại chúng. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền vận động, ủng hộ quà Tết cho đồng bào nghèo, các đối tượng Bảo trợ xã hội..., phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

9. UBND các xã, thị trấn

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức thăm, tặng quà và vận động quà cho các gia đình chính sách, người có công với cách mạng và vận động tặng quà cho đối tượng Bảo trợ xã hội, hộ nghèo, hộ cận nghèo, Hộ dân là người Việt Nam di cư từ Campuchia về nước gặp khó khăn mà chưa nhập quốc tịch, chưa đăng kí hộ khẩu; đối tượng có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn trong dịp tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 đảm bảo phủ kín đối tượng, tránh bỏ sót và trùng lặp.

- Tổ chức tốt việc tiếp nhận, cấp phát quà của Tỉnh, Huyện, các đơn vị, các doanh nghiệp, các tổ chức kinh tế - xã hội chuyên đến, đảm bảo chính xác, đúng đối tượng theo kế hoạch. Chuẩn bị địa điểm tặng quà thuận lợi, thông báo, phát phiếu cho các đối tượng đảm bảo thời gian cấp phát theo yêu cầu của các đoàn. Đặc biệt lưu ý hình thức tặng quà phải đảm bảo an toàn và phù hợp với đối tượng khó khăn trong việc đi lại như người tâm thần, người khuyết tật, người cao tuổi...

V. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành đoàn thể huyện và UBND các xã, thị trấn căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao có trách nhiệm tổ chức thực hiện, báo cáo tiến độ thực hiện vận động vào chiều ngày thứ 5 hàng tuần, từ ngày 10/01/2025 và báo cáo kết quả thực hiện công tác vận động thăm, tặng quà cho các đối tượng và trợ giúp xã hội trong dịp tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025, gửi về UBND huyện (*thông qua phòng LĐ-TBXH*) **trước ngày 21/01/2025** theo Phụ lục 2 và báo cáo kết quả hỗ trợ cho các đối tượng theo Phụ lục 3a, 3b **trước ngày 06/02/2025**, để tổng hợp báo cáo Huyện ủy, UBND tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch thăm và chúc tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 của UBND huyện Hớn Quản.

Nơi nhận:

- Sở LĐTBXH tỉnh;
- TT.HU, HĐND huyện;
- Q.CT, PCT UBND huyện;
- UBMTTQ và các đoàn thể huyện;
- Các phòng ban có liên quan;
- UBND 13 xã, thị trấn;
- LĐVP, CV Hồng;
- Lưu: VT.

Q. CHỦ TỊCH



Nguyễn Văn Hạ